Doctrinam de Elenchis, in tres Partes dividere placet: *Elenchos Sophismatum*; *Elenchos Hermenice*; & *Elenchos Imaginum* sive *Idolorum*. *Doctrina de Elenchis Sophismatum* apprimè utilis est: Quamvis enim pinguis Fallaciarum Genus, à Senecâ, non inscitè comparetur cum Præstigiatorum technis; in quibus quo pacto res geratur nescimus, alitèr autem se habere rem quam videtur, satis novimus: Subtiliora tamen *Sophismata*, non solum id præstant, ut non habeat quis, quod respondeat; sed & Judicium ipsum serio confundunt.

Hæc Pars de *Elenchis Sophismatum* præclarè tractata est ab Aristotele, quoad Præcepta: Etiam à Platone adhuc meliùs, quoad Exempla: Neque illud tantum in Personâ Sophistarum Antiquorum (*Gorgia, Hippia, Protagora, Euthydemis*, & reliquorum) verum etiam in Personâ ipsius Socratis, qui cum illud semper agat, ut nihil affirmet, sed à Cæteris in medium adducta infirmet, ingeniosissimè Objectionum, Fallaciarum, & Redargutionum Modos expressit. Itaque in hæc Parte, nihil habemus quod desideremus. Illud interim notandum; quamvis Usus hujus Doctrinæ probum, & præcipuum, in hoc profuerimus,

fuerimus, ut redarguantur *sophismata*; liquidò nihilominus patere, Usus ejus degenerem & corruptum, ad *Captiones*, & *Contradictiones* per illa ipsa *Sophismata* struendas & concinnandas spectare. Quod genus *Facultatis*, etiã pro *Eximio* habetur, & haud parvas affert *Utilitates*. Licet elegantè introducta sit à quopiam illa *Differentia* inter *Oratorem*, & *Sophistam*; quod alter tanquã *Leporarius* *Cursum* præstet; Alter tanquã *Lepus* ipse *Flexu*.

Sequuntur *Elenchi Hermeniæ*; ita enim (vocabulum potiùs quam *Sensum* ab *Aristotele* mutuantes) eos appellabimus. Redigamus igitur *Hominibus* in *Memoriam*, ea quæ à *Nobis* de *Transcendentibus*, & de *Aventitiis Entium Conditionibus*, sive *Adjunctis* (cum de *Philosophiã primã* ageremus) superiùs dicta sunt. Ea sunt, *Majus*, *Minus*; *Multum*, *Paucum*; *Prius*, *Posterius*; *Idem*, *Diversum*; *Potentia*, *Actus*; *Habitus*, *Privatio*; *Totum*, *Partes*; *Agens*, *Patiens*; *Motus*, *Quies*; *Ens*, *Non Ens*; & similia. Inprimis autem meminerint & notent, differentes eas, quas diximus, harum *Rerum Contemplationes*; videlicet quod possint inquiri vel *Physicè*; vel *Logicè*: *Physicam* autem circa eas *Tractationem*, *Philosophiæ primæ* assignavimus: superest *Logica*; Ea verò ipsa est *Res*, quam in præsentì, *Doctrinam de Elenchis Hermeniæ* nominamus. Portio certè est hæc *Doctrinæ sana* & *bona*. Hoc enim habent *Notiones illæ Generales* & *Communes*, ut in omnibus *Disputationibus* ubique intercurreant; adeò ut nisi accuratè, & anxio cum *judicio*, benè jam ab initio distinguantur; universo *Disputationum Lumini*, caliginem miris modis offusuræ sint; & eò rem ferè deducturæ, ut desinant *Disputationes* in *Pugnas Verborum*. Etenim *Æquivocationes*, & *malæ Acceptiones Verborum*, (præsertim hujus generis,) sunt *Sophismata Sophismatum*. Quare etiã melius visum est, istarum *Tractationem* seorsum constituere, quam eam, vel in *Philosophiam primam* sive *Metaphysicam*, recipere; vel ex parte *Analyticæ* subicere, ut *Aristoteles* satis confusè fecit. Dedimus autem ei nomen ex usu, quia verus ejus *Usum* est planè *Redargutio*, & *Cautio* circa *usum Verborum*. Quinimò *Partem* illam de *Prædicamentis*, si rectè instituat, circa *Cautiones* de non confundendis aut transponendis *Definitionum* & *Divisionum Terminis*, præcipuum usum fortiri existimamus, & huc etiã referri malimus. Atque de *Elenchis Hermeniæ* hætenus.

Ad *Elenchos* verò *Imaginum*, sive *Idolorum* quod attinet; sunt quidem *Idôla*, profundissimæ *Mentis Humanæ Fallaciæ*. Neque enim fallunt in *Particularibus*, ut cæteræ; *Judicio* caliginem offundendo, & *tendiculas* struendo: Sed planè ex prædispositione *Mentis pravæ*, & *perperam constitutæ*; quæ tanquã omnes *Intellectus Anticipationes* detorquet & inficit. Nam *Mens Humana* (*Corpore obducta* & *obfuscata*) tantùm abest ut *Speculo plano*, æquali, & *claro* similis sit, (quod *Rerum Radios* sincerè excipiat & reflectat,) ut potiùs sit instar *Speculi alicujus Incantati*, pleni *Superstitionibus* & *Speçtris*. Imponuntur autem *Intellectui Idôla*, Aut per *Naturam ipsam Generis Humani Generalem*; Aut per *Naturam cujusque Individualem*; Aut per *Verba*, sive *Naturam communicativam*. Primum Genus *Idôla*, Tribus, Secundum

Secundum *Idôla Specûs*, Tertium *Idôla Fori* vocare consuevimus. Est & Quartum genus, quod *Idôla Theatri* appellamus, atque super-inductum est à *pravus Theoriis* sive *Philosophiis*, & *perversis Legibus Demonstrationum*: Verùm hoc Genus abnegari potest & deponi; Itaque illud in præsentia omitemus. At reliqua planè obsidant mentem, neque prorsus evelli possunt. Igitur non est, quod quis in istis, *Analyticam* aliquam expectet; sed *Doctrina de Elenchis* est, circa ipsa *Idôla*, *Doctrina* primaria. Neque (si verum omninò dicendum sit) *Doctrina de Idôlis*, in *Artem* redigi possit; sed tantùm adhibenda est, ad ea cavenda, *Prudentia* quædam *Contemplativa*. Horum autem *Tractionem* plenam & subtilem, ad *Novum Organum* amandamus; pauca generaliter tantùm de iis hoc loco dicturi.

Idolorum Tribûs Exemplum tale sit. *Natura Intellectus Humani* magis afficitur *Affirmativis* & *Activis*, quam *Negativis* & *Privativis*; cum ritè & ordine æquum se utrique præbere debeat. At ille, si res quæpiam aliquandò existat & teneat, fortiolem recipit de eâ *Impressionem*, quam si eadem longè pluriès fallat, aut in contrarium eveniat. Id quod omnis *Superstitionis*, & *vanæ Credulitatis*, quasi *Radix* est. Itaque rectè respondit ille, qui, cum *suspensa Tabula* in *Templo* monstraretur, eorum qui *vota solverant*, quod *Naufragii Periculum* effugissent, atque interrogando premeretur, annon tum demùm *Neptuni Numen* agnosceret? quæ sivit vicissim, *At ubi sunt illi depicti, qui post vota nuncupata perierunt?* Atque eadem est ratio *Superstitionum* similium, sicut in *Astrologicis*, *Insomniis*, *Omnibus*, & reliquis: Alterum Exemplum est hujusmodi; *Animus Humanus* (cum sit ipse *Substantiâ* æqualis & uniformis) *majorem præsupponit*, & *affingit in Naturâ Rerum* *Æqualitatem*, & *Uniformitatem*, quam reverà est. Hinc *Commentum Mathematicorum*, *In cœlestibus omnia moveri per Circulos perfectos*, rejiciendo *Lineas Spirales*: Hinc etiàm fit, quod cum multa sint in *Naturâ Monodica*, & plena *Imparitatis*, affingat tamen semper *Cogitatio Humana*, *Relativa*, *Parallela*, & *Conjugata*; Ab hoc enim *Fonte*, *Elementum Ignis*, cum *Orbe suo*, introductum est, ad *constituendam quaternionem* cum reliquis tribus, *Terrâ*, *Aquâ*, *Aëre*. *Chymici* autem fanaticum instruxerunt *Rerum universalium Phalangem*, inanisimo commento *inveniri fingentes*, in quatuor illis suis *Elementis*, (*Cœlo*, *Aëre*, *Aquâ*, & *Terrâ*) *Species singulas parallelas invicem*, & conformes. Tertium Exemplum est superiori finitimum; quod *Homo fiat, quasi Norma & Speculum Naturæ*: Neque enim credibile est, (si singula percurrantur & notentur) quantum *Agmen Idolorum Philosophiæ* immiserit, *Naturalium Operationum*, ad *Similitudinem Actionum Humanarum*, *Reductio*: Hoc ipsum inquam, quod putatur talia *Naturam facere*, qualia *Homo facit*. Neque multò meliora sunt ista, quam *Hæresis Anthropomorphitarum*, in *Cellis ac Solitudine* *stupidorum Monachorum* orta: Aut *Sententia Epicuri* huic ipsi in *Paganismo* respondens; qui *Diis Humanam Figuram* tribuebat. At non opus fuit *Velleio Epicureo* interrogare, *Cūr Deus Cœlum Stellis & Luminibus*, tanquàm *Ædilis*, ornasset? Nam si summus ille *Opifex*, ad modum *Ædilis* se gessisset, in pulchrum aliquem & elegantem ordinem

dinem stellas digerere debuisset, operosis Palatiorum Laquearibus confimilem; cum è contrà ægrè quis ostendat, in tam infinito Stellarum numero, Figuram aliquam vel quadratam, vel Triangularem, vel Rectilinearem. Tanta est Harmoniæ discrepantia, inter Spiritum Hominis, & Spiritum Mundi.

Quod ad *Idôla Specûs* attinet, illa ortum habent ex propriâ cujusque *Naturâ & Animi & Corporis*; atque etiã ex *Educatione & Consuetudine, & fortuitis rebus*, quæ singulis Hominibus accidunt. Pulcherrimum enim Emblemata, est illud de *Specu Platonis*. Siquidem si quis (missâ illâ exquisitâ Parabolæ subtilitate) à primâ Infantiâ, in Antro, aut Cavernâ obscurâ & subterraneâ, ad maturam usque Ætatem degeret, & tunc derepentè in Aperta prodiret, & hunc Cœli & Rerum Apparatum contueretur; dubium non est, quin animum ejus subirent, & perstringerent, quamplurimæ miræ & absurdissimæ Phantasiæ. Nos verò scilicet, sub Aspectu Cœli degimus; intereã tamen Animi in Cavernis Corporum nostrorum conduntur; ut infinitas Errorum & Falsitatum Imagines haurire necesse sit, si è Specu suâ rarò tantum, & ad breve aliquod tempus prodeant; & non in Contemplatione Naturæ perpetuò, tanquàm sub Dîo morentur. Emblemata siquidem illi de *Specu Platonis*, optimè convenit Parabolâ illâ Heracliti; Quod *Homines Scientias in Mundis propriis, & non in Mundo majore querant*.

At *Idôla Fori* molestissima sunt, quæ ex *Fœdere tacito inter Homines, de Verbis & Nominibus impositis*, se in Intellectum insinuârunt. Verba autem plerunque ex captu Vulgi induntur; atque per Differentias, quarum Vulgus capax est, res secant; Cum autem Intellectus acutior, aut Observatio diligentior res meliùs distinguere velit, Verba obstrepunt. Quod verò hujus Remedium est, (Definitiones scilicet,) in plurimis huic malo mederi nequit; quoniam & ipsæ Definitiones ex verbis consistunt, & Verba gignant Verba. Etsi autem putemus Verbis nostris nos imperare; & illud facile dictu sit, *Loquendum esse ut vulgus, sentiendum ut Sapientes*; Quinetiã Vocabula Artium (quæ apud peritos solum valent) huic rei satisfacere videri possint; & Diffinitiones (de quibus diximus) Artibus præmissæ, (secundum Prudentiam Mathematicorum) Vocabulorum pravæ Acceptiones corrigere valeant; attamen hæc omnia non sufficiunt, quo minus Verborum præstigiæ & Incantationes, plurimis modis seducant, & vim quandam Intellectui faciant, & impetum suum, (more Tartarorum sagittationis) retrò in Intellectum (unde profecta sint) retorqueant. Quare altiore, & novo quodam remedio, ad hoc Malum opus est: Verùm hæc jam cursim perstringimus, interim *desiderari* pronunciantes hanc Doctrinam, quam *Elenchos magnos*, sive de *Idolis Animi humani nativis & Adventivis* appellabimus. Ejus autem Tractationem legitimam, ad *Organum Novum* referimus.